
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-812 del 10/10/2017

Oggetto Conferimento incarico di natura professionale alla dr.ssa 
Patrizia Ferdenzi ed al dr. Rinaldo Ghersi per docenza nel 
corso  “Rischi  negli  ambienti  confinati  o  sospetti  di 
inquinamento - Aggiornamento per lavoratori”

Proposta n. PDTD-2017-822 del 06/10/2017

Struttura adottante Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  ed 
Educazione ambientale

Dirigente adottante Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Struttura proponente Area  formazione  e  supporto  ai  piani  regionali  di 
prevenzione

Dirigente proponente Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Responsabile del procedimento Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Questo  giorno  10  (dieci)  ottobre  2017  presso  la  sede  di  Bologna,  il  Responsabile  dell'Area 

formazione e supporto ai piani regionali di prevenzione, Dr. Francesco Saverio Apruzzese, ai sensi 

del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  87  del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Conferimento​ ​incarico​ ​di​ ​natura​ ​professionale​ ​alla​ ​dr.ssa​ ​Patrizia​ ​Ferdenzi​ ​ed​ ​al​ ​dr. 
Rinaldo​ ​Ghersi​ ​per​ ​docenza​ ​nel​ ​corso​ ​“Rischi​ ​negli​ ​ambienti​ ​confinati​ ​o​ ​sospetti​ ​di 

inquinamento​ ​-​ ​Aggiornamento​ ​per​ ​lavoratori” 
 
VISTI: 

● l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni -                
ai sensi del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le                
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro          
autonomo​ ​ad​ ​esperti​ ​di​ ​particolare​ ​e​ ​comprovata​ ​competenza; 

● gli​ ​artt.​ ​2222-2238​ ​c.c.​ ​relativi​ ​al​ ​rapporto​ ​di​ ​lavoro​ ​autonomo; 
RICHIAMATE: 

● la DGR n. 607 del 04/05/2009 avente ad oggetto “Disciplina del rapporto di lavoro              
autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia             
di​ ​rapporti​ ​di​ ​lavoro​ ​autonomo​ ​nella​ ​Regione​ ​Emilia-Romagna”; 

● DDG n. 71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Approvazione           
della nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera            
intellettuale​ ​con​ ​contratti​ ​di​ ​lavoro​ ​autonomo​ ​presso​ ​Arpa​ ​Emilia-Romagna”; 

PREMESSO​ ​CHE: 
● nell’ambito del Piano delle attività formative di Arpae del 2017, il Servizio Sviluppo             

Organizzativo Formazione Educazione ambientale intende realizzare il corso di         
formazione​ ​di​ ​rete​ ​dal​ ​titolo​ ​“Rischi​ ​negli​ ​ambienti​ ​confinati​ ​o​ ​sospetti​ ​di​ ​inquinamento”; 

● il corso è rivolto ai lavoratori di Arpae che, nell'ambito della loro normale attività,              
possono trovare ambienti che per le loro caratteristiche possono configurarsi come           
ambienti​ ​confinati​ ​o​ ​sospetti​ ​di​ ​inquinamento; 

● il corso deriva dalla necessità di far acquisire ai partecipanti maggiori competenze in             
merito​ ​a: 
- riconoscimento​ ​degli​ ​ambienti​ ​confinati​ ​o​ ​sospetti​ ​di​ ​inquinamento  
- normativa​ ​di​ ​riferimento​ ​cogente 
- rischi​ ​specifici,​ ​casi​ ​ed​ ​esempi 
- misure​ ​e​ ​procedure​ ​di​ ​prevenzione 

● si è individuata la modalità e-learning come quella più funzionale perché il corso possa              
essere fruito da un numero rilevante di lavoratori Arpae, individuato tra tutti coloro che si               
trovano​ ​ad​ ​operare​ ​sul​ ​territorio​ ​regionale; 

● il corso, permetterà ai partecipanti di acquisire le predette competenze attraverso           
modalità didattiche basate sulla metodologia e-learning proponendo le seguenti         
tematiche 
- definizioni​ ​e​ ​normativa​ ​di​ ​riferimento  
- fattori​ ​di​ ​rischio​ ​specifici​ ​negli​ ​ambienti​ ​confinati 
- cartellonistica 
- procedure​ ​di​ ​emergenza,​ ​scelta​ ​e​ ​utilizzo​ ​di​ ​idonei​ ​DPI 
- aspetti​ ​sanitari 

 



● che, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 comma 1 lettera d) della “Disciplina in               
materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di            
lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 71/2012, per           
l’espletamento delle suddette attività altamente qualificate è necessario il possesso di           
una particolare e comprovata specializzazione universitaria, nonché di una specifica          
professionalità, in particolare riferita alla Salute e Sicurezza sul Lavoro anche           
occasionale​ ​in​ ​ambienti​ ​confinati; 

RILEVATO: 
● che il Responsabile scientifico del corso in oggetto, dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, ha             

proposto la dr.ssa Patrizia Ferdenzi e il dr. Rinaldo Ghersi in ragione della riconosciuta,              
elevata e consolidata competenza in merito alle problematiche oggetto del corso, e in             
funzione della necessità di garantire - la dovuta continuità didattica e formativa            
relativamente ai contenuti da trattare, inerenti al tema della Salute e Sicurezza sul             
Lavoro; 

● che la stessa dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, a seguito di esame del Curriculum Vitae              
richiesto alla dr.ssa Patrizia Ferdenzi (allegato sub A), e al dr. Rinaldo Ghersi (allegato              
sub B), ha espresso parere favorevole conservato agli atti in merito all’adeguatezza            
delle competenze tecnico-scientifiche e formative possedute da entrambi i docenti          
individuati​ ​per​ ​il​ ​presente​ ​incarico; 

PREMESSO​ ​ANCHE: 
● che, vista la complessità dei temi trattati, risulta necessario affidare la gestione della             

preparazione dei materiali didattici e della relativa somministrazione in e-learning ad un            
soggetto esterno con una particolare e comprovata competenza sull'argomento è in           
grado​ ​di​ ​garantire​ ​un​ ​efficace​ ​back​ ​office​ ​ai​ ​partecipanti​ ​al​ ​corso; 

● che la dr.ssa Patrizia Ferdenzi già docente in corsi relativi alla Salute e Sicurezza sul               
Lavoro è in grado di dare continuità ed omogeneità di approccio alle tematiche da              
trattare e ha riscosso ottime valutazioni di gradimento da parte dei partecipanti che             
hanno inoltre evidenziato elevati livelli di apprendimento, così come risulta dagli atti del             
corso​ ​frequentato; 

● che il dr. Rinaldo Ghersi possiede l'esperienza e la preparazione necessarie allo            
svolgimento​ ​dell'incarico​ ​in​ ​oggetto​ ​così​ ​come​ ​si​ ​evince​ ​dal​ ​Cv​ ​presentato​ ​(Sub​ ​B); 

● che, non sono disponibili elenchi regionali di esperti ai sensi dell’art. 10 della Disciplina              
in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di             
lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 71/2012, per il            
tipo​ ​di​ ​professionalità​ ​richiesta​ ​per​ ​l’espletamento​ ​dell’incarico​ ​in​ ​oggetto; 

VALUTATO: 
● che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall'art. 1               

comma 42 della L. 190/2012), nei confronti della dr.ssa Patrizia Ferdenzi, e del dr.              
Rinaldo Ghersi non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come            
risulta​ ​dalla​ ​dichiarazione​ ​allegata​ ​sub​ ​C,​ ​D); 

RITENUTO: 



● pertanto, ai sensi dell’art. 11 comma 4 della suddetta “Disciplina in materia di             
conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro           
autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 71/2012, di conferire           
mediante affidamento diretto un incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura           
occasionale alla dr.ssa Patrizia Ferdenzi, e al dr. Rinaldo Ghersi che possiedono la             
necessaria elevata professionalità, come da curriculum allegato sub A, B) al presente            
atto, in merito allo svolgimento delle attività sopra elencate, avendo riguardo in            
particolare​ ​alla​ ​qualificazione​ ​culturale​ ​ed​ ​alla​ ​specifica​ ​esperienza​ ​professionale; 

● di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga nel periodo novembre-dicembre             
2017; 

● di riconoscere alla dr.ssa Patrizia Ferdenzi, per le prestazioni fornite, un compenso lordo             
di Euro 2.000,00 (onnicomprensivo di IVA e di oneri fiscali), e al dr. Rinaldo Ghersi di                
Euro​ ​200,00​ ​(onnicomprensivo​ ​di​ ​IVA​ ​e​ ​di​ ​oneri​ ​fiscali); 

● di approvare lo schema di contratto, allegato sub E) al presente atto quale parte              
integrante e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e la              
dr.ssa​ ​Patrizia​ ​Ferdenzi,​ ​e​ ​il​ ​dr.​ ​Rinaldo​ ​Ghersi; 

● di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in            
conformità​ ​a​ ​quanto​ ​previsto​ ​dall’art.​ ​15​ ​del​ ​d.lgs.​ ​33/2013; 

DATO​ ​ATTO: 
● che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n.              

62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il            
contratto​ ​di​ ​lavoro​ ​autonomo​ ​di​ ​cui​ ​al​ ​presente​ ​atto; 

● che il conferimento dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale           
di cui al presente provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia             
di​ ​contenimento​ ​della​ ​spesa​ ​pubblica; 

● che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di              
conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro           
autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 71/2012, come risulta           
da specifica scheda conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi pareri              
della Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali e del           
Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico, rispettivamente per gli aspetti di           
natura tecnico/giuridica e di coerenza con la programmazione degli incarichi e con il             
budget; 

RICHIAMATA: 
● la DDG n. 52/2017 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico.           

Riprevisione​ ​del​ ​budget​ ​di​ ​esercizio​ ​2017; 
● la DDG n. 74/2017 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico.           

Riprevisione​ ​del​ ​Piano​ ​Investimenti​ ​2017-19​ ​e​ ​del​ ​budget​ ​investimenti​ ​2017; 
SU​ ​PROPOSTA: 

● del dr. Francesco Saverio Apruzzese che ha espresso parere favorevole in merito alla             
regolarità​ ​amministrativa​ ​del​ ​presente​ ​atto; 

ACQUISITO: 



● il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e Controllo            
Economico​ ​Dott.​ ​Giuseppe​ ​Bacchi​ ​Reggiani; 

DATO​ ​ATTO: 
● che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento , ai sensi del combinato              

disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge                   
Regionale​ ​n.​ ​32/1993,​ ​il​ ​Dr.​ ​Francesco​ ​Saverio​ ​Apruzzese; 

 
DETERMINA 

 
1. di conferire, per quanto esposto in premessa, un incarico di prestazione d’opera            

intellettuale di natura occasionale, alla dr.ssa Patrizia Ferdenzi, e al dr. Rinaldo Ghersi,             
che possiedono la necessaria elevata professionalità, come da curricula allegati sub A,            
B) al presente atto, per lo svolgimento del corso di formazione “Rischi negli ambienti              
confinati​ ​o​ ​sospetti​ ​di​ ​inquinamento”; 

2. di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga nel periodo novembre-dicembre             
2017; 

3. di approvare lo schema di contratto, allegato sub E) al presente atto quale parte              
integrante e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e i              
docenti​ ​incaricati; 

4. di riconoscere per le prestazioni fornite, un compenso lordo di Euro 2.000,00            
(onnicomprensivo di IVA e oneri fiscali) alla alla dr.ssa Patrizia Ferdenzi e di Euro              
200,00​ ​(onnicomprensivo​ ​di​ ​IVA​ ​e​ ​oneri​ ​fiscali)​ ​al​ ​dr.​ ​Rinaldo​ ​Ghersi; 

5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro              
2.200,00 avente natura di “aggiornamento professionale – formazione obbligatoria” è a           
carico dell'esercizio 2017 ed è compreso nel bilancio economico preventivo annuale,           
con riferimento al centro di responsabilità Servizio Organizzazione Formazione         
Educazione​ ​ambientale; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in            
conformità​ ​a​ ​quanto​ ​previsto​ ​dall’art.​ ​15​ ​del​ ​d.lgs.​ ​33/2013. 

 
(Dr.​ ​Francesco​ ​Saverio​ ​Apruzzese) 



F O R M A T O  E U R O P E O  P E R 
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PATRIZIA FERDENZI
Indirizzo VIA CASTIGLIONE 22 BOLOGNA
Telefono 339 3364522   - 051 228491 – 0522 335405 (ufficio)

Fax 0522 335446 (ufficio)
E-mail ferdenzip@ausl.re.it; ferdenzip@gmail.com

CODICE FISCALE FRD PRZ 58T41 D611N
Nazionalità italiana

Data di nascita 01/12/1958
Luogo di nascita Fiorenzuola d’Arda (PC)

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) Dal 01/10/1988  chimico  presso il Servizio Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Azienda USL di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 Reggio Emilia

• Tipo di azienda o settore Pubblica, Macrosettore ATECO 7
• Tipo di impiego Dirigente chimico – area sanitaria, professionale, tecnica e amministrativa – Ispettore SPSAL 

(UPG) – Ispettore REACH/CLP
• Principali mansioni e responsabilità Chimico  dirigente  – Referente  Area  Disciplinare  igiene  e  medicina  del  Lavoro  -  Referente 

regionale Gruppo di Lavoro “Ambienti Confinati” Regione Emilia Romagna - Referente dell’Area 
disciplinare Igiene e medicina del lavoro per l’Azienda USL  di Reggio Emilia  – Coordinatore 
Area Igiene  SPSAL Reggio  Centro – Rappresentante per la Regione Emilia Romagna nel 
Gruppo  Tecnico  interregionale   sull’applicazione  del  REACH  –  Referente  e  coordinatrice 
dell’attività di vigilanza e controllo REACH/CLP per l’Autorità Competente Locale (Dipartimento 
di Sanità Pubblica Azienda USL di Reggio Emilia) –– Coordinatrice attività autorizzazione str. 
sanitarie ex LR 34/98 – Vicepresidente Sezione AIDII TER (Toscana- Emilia Romagna).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE
• Date (da – a) 1977- 1985

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Università degli Studi di Bologna

• Qualifica conseguita  Chimico
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)
Abilitazione professionale conseguita nel 1985 – Iscritta all’Albo dei Chimici di Piacenza

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della  

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi  

ufficiali.
PRIMA LINGUA italiano
ALTRE LINGUE

inglese
• Capacità di lettura buona

• Capacità di scrittura scolastica
• Capacità di espressione orale scolastica

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  

Referente dell’Area Disciplinare Igiene e Medicina del Lavoro per il Servizio Prevenzione e 
Sicurezza Ambienti di Lavoro provinciale dell’Azienda USL di Reggio Emilia (delibera di nomina 

Pagina 1 - Curriculum vitae di
PATRIZIA FERDENZI

mailto:ferdenzip@ausl.re.it


Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di  
lavoro, in attività di volontariato (ad es.  

cultura e sport), a casa, ecc.

2011/DSP/54)

Coordinatore dei tecnici  del settore Igiene del Lavoro del Servizio PSAL di Reggio Centro

Referente  e  coordinatrice  dal  2002  del  Gruppo  di  Lavoro  Provinciale  Reggio  Emilia 
“Rischio chimico” che ha tra le altre attività di controllo la verifica dell’applicazione del Titolo IX 
del DLgs 81/08 e “Attività 2007-2009: controllo della correttezza delle schede di sicurezza come 
elemento informativo di base per una corretta valutazione del rischio chimico”

Referente  per  l’Azienda  Usl  di  Reggio  Emilia  per  il  Coordinamento  Regionale 
interdirezionale di cui al punto 3 della DGR Emilia Romagna n. 356/2010 (Gruppo Regionale 
Emilia Romagna REACH e CLP) (delibera di nomina 214/2010)

Referente provinciale  del Dipartimento di Sanità Pubblica di Reggio Emilia per l’applicazione 
dei Regolamenti Reach E CLP  (delibera di nomina 214/2010)

Coordinatrice  dell’attività di vigilanza e controllo dell’Autorità competente Locale (AUSL) 
della provincia di Reggio Emilia (delibera di nomina 214/2010)

Referente per l’Azienda Usl di Reggio Emilia per l’Autorità Competente Nazionale REACH 
(Direzione Generale  della  Prevenzione Sanitaria  del  Ministero  della  Salute)  e per l’Agenzia 
Europea delle Sostanze Chimica (ECHA) con sede ad Helsinki (delibera di nomina 214/2010)

Individuata  come  Singol  Point  of  Conctact  italiano  (SPOC)  per  il  sistema  di 
comunicazione europeo denominato PD-NEA  e Responsabile della postazione Reach-IT per 
il Dipartimento di Sanità Pubblica di Reggio Emilia (delibera di nomina 214/2010)

Referente per l’Azienda Usl di Reggio Emilia nel  Gruppo di Lavoro Regionale  “Rischi in 
Ambienti e Luoghi confinati ” 

Referente  Provinciale dei  Servizi  PSAL di  Reggio  Emilia  per  i  rischi  da  agenti  chimici, 
cancerogeni e mutageni con particolare riguardo alla gestione delle sostanze pericolose e 
all’analisi delle schede di sicurezza ed etichette di pericolo

Referente  regionale  del  Gruppo  di  Lavoro Interenti  Ambienti  Confinati – Regione Emilia 
Romagna che ha prodotto il documento “Indicazioni operative in materia di igiene e sicurezza 
del lavoro negli ambienti confinati”

Componente del Gruppo di Lavoro regionale  “Banca delle soluzioni – Ambienti confinati” 
composto  dal  Dipartimento  di  Ingegneria  Università  degli  Studi  di  Bologna,  Regione  Emilia 
Romagna, INAIL, DRL, Comando regionale dei VVF.

Coordinamento Tecnico delle Regioni – Componente per la  Regione Emilia Romagna
del  Gruppo tecnico di esperti  sull’applicazione del REACH  (Regolamento Europeo sulle 
Sostanze Chimiche) a supporto del Coordinamento Interregionale per la prevenzione di cui al 
punto 4 dell’Accordo Stato-Regioni del 29 ottobre 2009  (delibera di nomina 214/2010)

Componente del Gruppo di lavoro “ Vigilanza” del Comitato tecnico di coordinamento per 
l’attuazione  del  Regolamento  REACH  di  cui  al  Decreto  interministeriale  del  22 Novembre 
2007 presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali

Dal 2015 eletta Vicepresidente della sezione tosco-emiliano romagnola  AIDII TER dell’ AIDII– 
Associazione Italiana degli igienisti Industriali.

Nel 2015 componente del sottogruppo “Check List” del Gruppo Regionale Emilia Romagna 
“Agenti cancerogeni” per la preparazione di liste di controllo regionali.

Nel 2016 ha lavorato nel Gruppo Nazionale per la revisione delle Linee Guida sull’utilizzo delle 
Fibre Artificiali Vetrose (FAV) recepite con l’accordo Stato- Regioni del 2015.

Componente del Gruppo Tecnico Nazionale  AGENTI CANCEROGENI, MUTAGENI, AGENTI 
CHIMICI PERICOLOSI E AMIANTO: ha partecipato alla stesura delle Linee Guida nazionali 

Pagina 2 - Curriculum vitae di
PATRIZIA FERDENZI



sull’applicazione  del  Titolo  VII  bis  –  agenti  chimici,  Titolo  VII  –  agenti  cancerogeni, 
Modello MoVaRisch per la valutazione del rischio chimico per le PMI

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di  
lavoro, in attività di volontariato (ad es.  

cultura e sport), a casa, ecc 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE
Con computer, attrezzature specifiche,  

macchinari, ecc.

Responsabile per il Dipartimento di Sanità Pubblica dell'Azienda USL di Reggio Emilia della 
rassegna "Cinema e Lavoro" destinata alle scuole, sei edizioni realizzate nell’ambito della 
rassegna “Officina  Visionaria” organizzata dal Comune di Reggio Emilia, all’interno delle attività 
formative destinate alle Istituzioni Scolastiche

Componente  Comitato  Scientifico  RisCh  2011  Convegno  Nazionale  Sostanze  Pericolose 
Ricadure Regolamenti REACH e CLP sul D.Lgs 81/08

Componente Comitato Scientifico RisCh 2008 Convegno Nazionale Sostanze Pericolose

Componente  Comitato  Scientifico  RisCh  2006  Convegno  Nazionale  Il  rischio  chimico  negli 
ambienti di lavoro

Componente  Comitato  Scientifico  RisCh  2004  Convegno  Nazionale  Agenti  Cancerogeni, 
Mutageni e Chimici pericolosi

Componente  del  Gruppo  di  Lavoro  Interregionale  GIF  “Gruppo  Interregionale  Fibre”:  in 
particolare ha partecipato al Sottogruppo che ha trattato la classificazione ed etichettatura 
delle fibre artificiali vetrose

Componente del Gruppo di Lavoro Provinciale Reggio Emilia  “Rischio agenti cancerogeni”

Componente del Gruppo di lavoro interaziendale tra AUSL e Azienda Ospedaliera di RE per 
la gestione delle Maxi-Emergenze con particolare riferimento alla gestione delle sostanze 
pericolose

Componente Titolare  della Commissione Dipartimentale Strutture Sanitarie ex LR 34/98 
dell’Azienda USL di Reggio Emilia dal  1999 (delibera di nomina 542 del 3.06.1999)

Componente supplente della Commissione Dipartimentale Strutture Socio-Assistenziali ai sensi 
della DGR 564/2000 (delibera di nomina 102 del 18.07.2007) 

Competenze
 Valutazione del rischio con particolare riguardo alla valutazione del rischio chimico e 

cancerogeno
 Valutazione del rischio negli ambienti confinati
 Strategie di campionamento di inquinanti aerodispersi in ambiente di lavoro
 Analisi dati e valutazione dell’esposizione lavorativa
 Classificazione, imballaggio ed etichettatura sostanze e miscele pericolose (CLP)
 Redazione Schede di dati di Sicurezza
 Sostanze chimiche e normativa europea : registrazione, valutazione, autorizzazione, 

restrizione (REACH)
 Valutazione rischi in ambienti confinati
 Autorizzazione e vigilanza strutture sanitarie (pubbliche e private): procedure di 

autorizzazione e valutazione griglie requisiti generali e specifici, procedure di vigilanza
 Gestione di casi problematici nell’applicazione del DLgs 81/08 in generale e nello 

specifico  in ambito sanitario
 Emergenza chimica negli ambienti di vita e di lavoro
 Igiene e sicurezza nella progettazione delle opere edilizie

Competenze tecniche: utilizzo di
• Word, Excell, Access
• Mo.Va.Risch

Pagina 3 - Curriculum vitae di
PATRIZIA FERDENZI



• Altrex (INRS)
• Utilizzo di fotocamere e videocamere
• Strumentazione automatica di misurazione inquinanti
Software progettato e gestito:
• PRO.CO.FF: banca dati prodotti e articoli contenenti FCR
Responsabile accesso al sistema informativo europeo:
• REACH-IT (RIPE user)

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente  

indicate.

Casistica trattata
Oltre alla normale attività di vigilanza per la verifica del rispetto delle normative in materia di 
igiene e sicurezza del lavoro nei vari comparti lavorativi (produttivo, terziario, commerciale), si 
ritiene di sottolineare la seguente casistica trattata:
        1.         Sostanze e miscele  pericolosi: classificazione ed etichettatura

1.         Valutazione del rischio chimico e cancerogeno (rischio per la salute – rischio 
per la  sicurezza)

2.         Utilizzo di modelli e algoritmi per la valutazione del rischio
Sostanze e miscele  pericolosi: classificazione ed etichettatura

3. Schede di sicurezza sostanze e miscele pericolosi
4. Manipolazione, stoccaggio e conservazione sostanze pericolose
5. Indagini ambientali per la valutazione di diversi inquinanti negli ambienti di lavoro 

(fumi di saldatura, fibre, polveri di legno, vapori, ecc)
6. Valutazione dei dati di esposizione professionale dei lavoratori a vari agenti chimici
7. Protocolli di campionamento
8. Problematiche inerenti l’utilizzo di sostanze particolari (fitofarmaci, cosmetici, SVHC, 

ecc)
9. Tematiche relative all’applicazione dei Regolamenti Europei Reach e CLP
10. Luoghi confinati con presenza di atmosfere pericolose
11. Interventi in emergenza relativi ad Aziende a Rischio di incidente Rilevante 
12. Rilascio di pareri relativi a Nuovi Insediamenti Produttivi
13. Rilascio pareri relativi alle autorizzazioni strutture sanitarie (LR 34/98)
14. Valutazione di impianti di ventilazione 
15. Somministrazione a livello provinciale del questionario regionale per la valutazione 

dell’applicazione del DLgs 81/08 e analisi dei dati 
16. Liste di cancerogeni ad uso dei soggetti attivi negli adempimenti del DLgs 81/08
17. Analisi di documenti di valutazione del rischio
18. Ambienti di lavoro particolari quali ospedali, scuole, laboratori nei quali non sono 

presenti i classici fattori di rischio (rumore, polveri, ecc) tipici dei comparti produttivi
19. Procedure di lavoro in ambienti confinati

Altri gruppi di lavoro formali od informali

1. Componente del Gruppo di Lavoro Regionale “ Esposizione Silice nelle attività lavorative in 
Emilia Romagna”

2. Collaborazione con il Servizio Prevenzione e Protezione dell’Azienda USL di Reggio Emilia 
per la definizione della documentazione necessaria al rilascio dell’autorizzazione al 
funzionamento come struttura sanitaria

3. Gruppo di lavoro  AUSL RE “Emergenza BSE – intervento inceneritore”
4. Componente del  Gruppo di Lavoro Dipartimentale “Emergenze ambientali” 
5. Gruppo di lavoro informale ARPA/SIP/SPSAL RE per valutazione autorizzazioni art. 27,28 

ex Decreto Ronchi
6. Coinvolgimento a livello provinciale RE nell’esame di questioni e pratiche relative ad 

Aziende a rischio di incidente rilevante con partecipazione ad assemblee pubbliche 
7. Vicepresidente Commissione di esame  provinciale RE rilascio patentini “rimozione 

amianto”
8. Componente del gruppo di lavoro per la redazione del protocollo di esecuzione 

dell’indagine sull’esposizione a fibre minerali vetrose (finanziato da ISPESL)
9. Collaborazione con il Laboratorio di Tossicologia di Scandiano nella valutazione degli Indici 

Biologici di Esposizione relativi ai lavoratori esposti a Cromo e Nichel
10. Collaborazione con ARPA di RE nello studio dell’analisi dimensionale dei diametri delle 

fibre minerali vetrose
Pagina 4 - Curriculum vitae di

PATRIZIA FERDENZI



11. Componente del Gruppo che ha predisposto il  protocollo di campionamento delle polveri di 
legno duro con Aziende USL di PC, MO, FO 

12. Collaborazione con il Servizio PSAL dell’Azienda USL di Bologna per la predisposizione di 
un modello sul Rischio Chimico basso ai sensi del DLgs 81/08

Dal 1995 al 1999 ha fatto parte del gruppo provinciale di RE  “Aziende a rischio di Incidente 
Rilevante “

ULTERIORI INFORMAZIONI Borsa di studio presso PMP di Modena “Analisi dei residui di pesticidi organo-clorurati nel latte, 
parmigiano-reggiano e prosciutto crudo” anno 1986/1987

Borsa di studio presso la Medicina del Lavoro dell’USL di Modena “Livelli  di esposizione dei 
saldatori a vari inquinanti aerodispersi che si generano durante la saldatura dei metalli” anno 
1987/1988

Professore  a  contratto  presso l’  Università  degli  Studi  di  Messina  Facoltà  di  Scienze 
MM.FF.NN nell’anno accademico 2004-2005, corso di Laurea in Chimica Industriale con 
un corso sulla gestione delle sostanze pericolose e rischio chimico

Docente nelle iniziative di presentazione del Master “REACH – Gestione delle Sostanze 
chimiche” Modena 3-4 febbraio 2010 presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia

Docente  nell’ambito  del  Corso  di  Alta  “Formazione  Strumenti  per  la  valutazione 
dell'inquinamento negli ambienti di vita e di lavoro” – Imola -  a.a. 2012-13 Fondazione 
Alma Mater Università di Bologna

Docente nell’ambito del Corso Regionale per Ispettori Reach della Regione Friuli Venezia 
Giulia CORSO DI  FORMAZIONE  “Atuazione del regolamento REACH: il  controllo delle 
sostanze, miscele e articoli – 2011.

Docente nell’ambito del Corso Regionale per Ispettori Reach della Regione Veneto 
CORSO DI  FORMAZIONE  sul  Regolamento  CE No 1907/2006 presso  UNIVERSITA' CA' 
FOSCARI – VENEZIA Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica- 2013

Dal 2010 Commissario Titolare nelle commissioni di esame per il rilascio dell’Abilitazione 
professionale sia al Trattamento dell’Amianto sia alla gestione del Rischio Amianto.

Dal  2012  tiene  Incontri  periodici  (4-5  anno)  con  le  Aziende  del  Gruppo  Chimico  di 
Unindustria  Reggio  Emilia  sui  Regolamenti  REACH,  CLP   e  sulle  problematiche  del 
Rischio chimico.

Dal 2012 tiene seminari sui Regolamenti REACH, CLP  e sulle problematiche del Rischio 
chimico per l’Ordine dei Chimici di Reggio Emilia. Nel 2016 ha effettuato 4 seminari di 4 
ore per gli iscritti dell’Ordine

ALLEGATI Vedi  attività di docenza e pubblicazioni

Bologna, 20.01.2017

PATRIZIA   FERDENZI
          ________________________

Pagina 5 - Curriculum vitae di
PATRIZIA FERDENZI



“Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n.445, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di 
atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.
Il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dall’art 13 del DLGS 196/03.”

Pagina 6 - Curriculum vitae di
PATRIZIA FERDENZI



Curriculum Vitae 2016 marzo

Informazioni personali

Nome (s) / Cognome (s) Rinaldo GHERSI MD PhD
Indirizzo (i)
Phone (s)

Indirizzo e-mail (s) (s) ghersir@libero.it

Nazionalità Italiano

Data di nascita 5 novembre 1949

Sesso M -. omisis

Esperienza Di Lavoro Dal 2008   (dopo pensionamento dal Servizio Sanitario Nazionale Italiano - SSN) 
esercita collaborazioni o consulenze in materia di igiene e medicina del lavoro ed 
ergonomia principalmente a:
- Collaborazione Unità Salute occupazionale Nuovo Ospedale di Sassuolo SpA 
(gestione pubblica-privata) (protezione Medica radiazioni, igiene del lavoro, valutazione 
del rischio, medicina del lavoro, formazione per l'Ospedale e ad aziende esterne)

Collaborazione per 7 anni
- Università di Modena e Reggio Emilia (Scienze Infermieristiche, Fisioterapia,

Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro, economia e gestione: studenti 
corsi e aggiornamento di laurea per i professionisti in laurea  o di specializzazione o 
di master.

-  Tribunali di Reggio Emilia, Modena e altri (consulente del tribunale in casi di lavoro e 
penale) (circa 350 relazioni tecniche soprattutto in materia di igiene e di salute ed 
ergonomia del lavoro)

- Servizio di medico competente in alcune  piccole o medie imprese.
- consulenza per 7 anni con Dip.to Salute e Sicurezza Dipartimento CGIL

Reggio Emilia), Scuole di formazione sulla sicurezza piccole imprese.
- Dal 2014 Coordinatore del gruppo di lavoro sull’invecchiamento della Consulta 

interassociativa italiana per la prevenzione

1980 - 2007  Servizio Sanitario Nazionale  italiano, attività di ruolo di operatore cd 
dirigente  Medico  Servizi  medici  e  di  sicurezza  in  diverse  regioni  del  Nord  Italia 
(Emilia- Romagna, Lombardia e altri).
Funzioni  di ispezione, formazione, sostegno,  ricerca; tutor e docente Università di 
Modena e Reggio Emilia,  collaborazioni  con  Clinica  del  Lavoro di  Milano (prof.  E. 
Occhipinti)
Interventi ispettivi nei principali settori industriali (metalmeccanico, tessile, chimico, 
biomedicale,  agroalimentare  e  servizi  (ospedali,  trattamento  dei  rifiuti, 
amministrativo) in interventi di equipe multidisciplinare. Decine di principali interventi 
multidisciplinari per anno su rischi e prevenzione. Nel campo dei macelli  fui assegnato 
"EUOSHA Goodpractice Award, Bilbao, 2001.
Nell’arco del servizio, per un bienni comandato su sua richiesta come  medico del 
lavoro medico competente  presso il CDS, consorzio di servizi pubblico presso la 

mailto:ghersir@libero.it


Capacit? e competenze
personali

sede di Reggio Emila.
Rappresentante  della  Società  Italiana  di  Ergonomia  nel  "interassociativa 
consultazione  Igiene  e  per  la  Sicurezza  Nel  lavoro"  ai  fini  di  esame  e  la 
formulazione di proposte professionali sulla legislazione nazionale di sicurezza sul luogo 
di lavoro (2005-2008)
Nel 1985-1988   ottenne un’aspettativa non retribuita per il secondo servizio civile
in Ecuador(ONG Mlal Progetto Mondo) come medico del lavoro  in collaborazione con 
le organizzazioni sindacali unitarie FUT e CEDIME /Centro di documentazione e ricerca 
dei movimenti sociali dell’Ecuador con personale locale (CEST Centro di studi sulla 
salute dei lavoratori - Quito: consulenza di ricerca, formazione).

1978-1 983 medico di medicina generale (SSN) e medico di miniera (piombo e zinco) 
nelle Alpi (SAMIM SpA); .. Anestesista all'ospedale USL Bormide (Liguria), collaborazione 
in medicina del lavoro per UOTSSL Valbormida (I);

1975-1 988 Primo servizio civile in Ecuador (ONG Mlal Pprogetto Mondo): medico 
internista e anestesista Archidona (Napo); Medicina di Comunità - Napo.In 
convenzione con Federazione indigena FOIN e DED - Deutsche Entwicklugdienst)

Durante il corso di laurea insegnamento inglese biomedico Scuola Interpreti 
Genova e medico interno anestesista (Università di Genova, I)

Istruzione e formazione 2009 Dottorato Ricerca in sanità pubblica (Medicina del Lavoro - Università di 
Modena  e  Reggio  Emilia):  ricerca  sui  disturbi  muscoloscheletrici  lavoro 
correlabili

2006 Certifcazione europeo di ergonomia eur.erg poi rinnovata e vigente

2002-2003 Firenze. Master II livello in Ergonomia e Fattori
Umani(Società Italiana di ergonomia e Università di Firenze e Siena). Tesi sui 
criteri  basici  per  progettare  ergonomicamente  nuovi  stabilimenti 
riconosciuta da SIE- International Ergonomics Association come riferimento per 
finalità istituzionali e di progettazione

Roma 1989. Qualifica di Medico autorizzato a Radioprotezione

1982 Univ. Trieste. Diploma di Specializzazione in Medicina del Lavoro cum 
laude (percorso europeo di quattro anni)

1978 Univ. Gènova. Diploma di Specializzazione in Anestesiologia e 
Rianimazione max voti

1974 Univ. Gènova. Laurea (BA) Dottore in Medicina e Chirurgia con lode e 
medaglia d’ argento

Numerosi  frequenza  Corsi  di  aggiornamento  soprattutto  in  Salute  e 
Ergonomia,  Epidemiologia,  radioprotezione,  organizzazione  del  lavoro, 
Comunicazione,  valutazione  della  formazione,  qualità,  (Università,  SSN,  UE, 



SIE-IEA,  NIVA,  EPM  CEMOC  Milano,  Istituto  Nazionale  di  Fisica  nucleare, 
ICOH; ISFOD Istituto Formazione dirigenti).
Rispetto del continuo aggiornamento medico ECM almeno 50 crediti 
all'anno,
Corso SPICES di Verona (politica internazionale ed economia) con la tesi su 
e standard Internazionali di igiene del lavoro (1995).

Language (s) madre (s) Italiano

Altre lingue (s) (s) Castigliano molto buono
Buon inglese
Livello elementare francese kechwa tedesco

Capacità e competenze sociali Lavoro di squadra, interdisciplinare, interculturale
Focalizzazione su PMI, la ricerca e la diffusione applicata -Formazione (Ipertesto in  
P24, allegato pubblicazioni)
Formatore a diversi livelli (moltiplicatori, studenti, professionisti)
Cariche  elettive  gestionali  e  organizzative  in  ente  no  profit  accreditato  ONG di 
cooperazione internazionale (MLAL Progetto Mondo) /videpresidente e associazioni 
scientifiche (SIE, CIIP)
Organizzazione di eventi (panels di ergonomia ed altri in Ambiente Lavoro. Fiera 
periodica di sicurezza industriale di Modena e Bologna)
Coordinamento scientifico e chairman in di iniziative professionali e scientifiche 
(stress, ergonomia, analisi e la prevenzione degli errori umani e organizzativi, 
valutazione dei rischi sul lavoro)
Dal 2013 coordinatore del gruppo di lavoro “Invecchiamento e lavoro” presso la 
Consulta interassociativa italiana per la prevenzione.

Capacità e competenze Ufficio Pacchetto compreso Access, Internet, Dragon, trattamento clips Nero 
informatiche

Altre informazioni (dettagli       nell'allegato 2)   
Esperienze di vita e lavoro all'estero: 1 mese internato in Polonia (Lublin 
Università) per laurea ini Medicina
Programmi di servizio OOPERAZIONE in Ecuador ONG 
(v. sopra)
Partecipazione al seminario "Gestione della Salute" di Quito 2002 - OPS, Fesalud, 
MLAL, TDH con presentazioni sul sistema sanitario italiano.
Studi di fattibilità e verifiche di progetti di salute integrati in altri paesi 
(Bolivia; Perù) per la ONG MLAL
Affiliazione  alle  seguenti  associazioni  scientifiche:  SIE  (Società  Italiana  di 
Ergonomia);  AIRM  (Associazione  Italiana  di  Radioprotezione  medica);  ISDE 
(Associazione Medici per l'Ambiente). Già iscritto a Camiciepigiami onlus.

Borse / borse / fondi raccolti in attività recenti
Ricerca applicata presso Servizio Sanitario Nazionale italiano finanziata dallo stesso e 
da ISPESL (Istituto Superiore Prevenzione e sicurezza sul lavoro); alcune collaborazioni con 
l'Università di Modena Reggio Emilia  sono stati sostenute dalla stessa istituzione, con 
lavoro benevolo o in corso di servizo SSN del.sottoscritto.
Ricerca partecipativa sul rischio cancerogeno professionale in un settore dell’agroindustria 
finanziata dall'organizzazione CGIL; è in fase di sviluppo una seconda fase di 



Capacit? e competenze
personali

ampliamento della stessa indagine da parte del sistema sanitario sanitario regionale 
dell'Emilia Romagna.
Parte delle attività di formazione con istituzioni o con organizzazioni sindacali è stato 
finanziata da fondi europei.

Le principali pubblicazioni scientifiche in igiene del lavoro ed ergonomia in allegato   1   

Altre attività pregresse di volontariato nel settore del commercio equo e dell'economia 

solidale.





Allegato 1   
Pubblicazioni igiene e medicina del lavoro ed ergonomia. Rinaldo Ghersi

P0.B. Recensioni di base sulla salute e sicurezza sul lavoro in Ecuador, Cest (spagnolo) 1985-1988.

1:"Prevalenza della colonna vertebrale di Alterazioni in ADDETTE alla confezione di
abbigliamento" Atti 3 ° Convegno naz. e Corso di agg. la   sua nell'industria tessile Prevenzione. Univ. Padova, 
Altavilla Vicentina 1992.

2:"Descrizione di ripetitivi gareggiato in un cast moderno e rifilatura di sezionamento di carni 
suine" Atti 58 ° Congresso SIMLII Bologna 1995.

3:"Prevalenza di Disturbi di Carico degli arti Superiori in Addetti al sezionamento e rifilatura di 
carni suine. Atti 58 ° Congresso SIMLII Bologna 1995.

4:"Movimenti ripetitivi degli arti Superiori: Risultati della VALUTAZIONE dell'Esposizione attuale 
e clinica dell'indagine NEGLI  Addetti  ad un accordo di  lavorazioni  di  carni  suine Nel modenese"  in 
Medicina del Lavoro, 87 n. Novembre dicembre 1996-6-

P6: "Informazione, Formazione, addestramento del personale" in Atti Convegno movimentazione 
manuale Pazienti Modena 1999 (libro)..

P9: Agenzia europea per la sicurezza e la salute sul lavoro (2000) .European Settimana prevenzione dei 
disturbi muscoloscheletrici acerca. Good Practice Award; 30-32.
A bstract in:   http://osha.eu.int/ew/2000/prevmsd.pdf  

P10 "Dispositivi tecnici manuali per ridurre la movimentazione e il lavoro ripetitivo in carne imballaggio" 
Safety at Work 2000; 28: 20-21.

P11 "I Profili di Rischio Nella Macellazione: Identificazione e Misura Degli Effetti" in Pubblicazione a cura 
di ISPESL (2001), accessibile la
sua      http://www.ispesl.it/profilidirischio/Macellerie/profilo%20di%20rischio%20nel%20comparto%20MACELLERIE      .   
pdf

P12. Linee guida per l'Applicazione del D. Lgs 626/94 (1996). Conferenza dei Presidenti delle Regioni e
delle Province Autonome: Regione Emilia Romagna. Azienda USL Ravenna. 1996 riedizione aggiornata 1999. 
(coeditore di "ergonomia").www.ispesl.it/lineeguida/generali/lineesu626   

P14 "gare e RIDUZIONE del Rischio Di Nei Disturbi muscoloscheletrici Macelli". Atti Congresso 
italiane Società di Ergonomia, Firenze 2001.

P22 coeditore di "Salute e lavoro in Ecuador", editore R. Harari (IFA Svezia - di base di Quito, 
Ecuador), sponsor Mlal ONG e Commissione europea. Abya Yala-. Quito 2001

P23  "Analisi  degli  Errori  in  un  incidente  Industriale"  R.  Ghersi,  M.Mattioli,  L.  Salva.  Convenzione 
Competenza alla Comunicazione della Sicurezza, Modena 2003. giene Pubblicato il  tuo indirizzo e Sicurezza 
Lavoro Nel I Sl n. 9/2006

http://www.ispesl.it/profilidirischio/Macellerie/profilo%20di%20rischio%20nel%20comparto%20MACELLERIE
http://osha.eu.int/ew/2000/prevmsd.pdf
http://agg.la/


Redazione P24 CD-ROM informativo "VALUTAZIONE il Rischio di Sovraccarico per Gli arti Superiori in 
piccole e media imprese" .AZ. USL di Modena, 2004.

"Salute sorveglianza Giudizio ed il di idoneità in Addetti alla movimentazione manuale di Carichi" 
Riepilogo Redazione e revisione in Sottogruppo di lavoro di Gruppo regionale Ergonomia nel 2002. "MALATTIE
CARDIOVASCOLARI  E  IDONEITÀ  PER  LAVORO:  indicazioni  pratiche  in  sollevamento  attività  manuali" 
Mancini G, S Mattioli (1), R Ghersi (2), B Mauro (3), M Broccoli (4), FM Gobba (5), FS Violante (6), ISL Imola. 
SECONDA  CONFERENZA  INTERNAZIONALE  SULLA  AMBIENTE  E  LAVORO  MALATTIE 
CARDIOVASCOLARI Tel-Aviv, Israele, 22-25 marzo 1998

R. Ghersi "Ruolo del medico e sanitario competente sorveglianza per i lavoratori Esposti allo stress 
microclimatico". Atti DbA Incontri, Modena 2004: MICROCLIMA

R. Ghersi  et  al  "“The  experience of  a  Local  Unit  of  Italian IRHS towards  improvement  of  quality  of 
Occupational  Health  practitioners”.  in  Atti  12  °  Congresso  ICOH  Comitato  Scientifico:  Verso  uno 
multidimensionale Modello di Servizinia Salute Occupazionale. Prova Scientifica, Consenso Sociale, Valori
Umani. Modena, ottobre del 2004.

R. Ghersi. "I mondi della Prevenzione Nella Relazione con climi e Fattori psicosociali" presentazione al
Convegno SIE - SIPLO organizzativo del sistema climatico e le prestazioni di lavoro. AMBIENTE LAVORO 2003. 
Modena. Pubblicato il tuo ISL IPSOA, inserire 7/2005

R.Ghersi, M. Mattioli: "Analisi di Errori Umani in un incidente Industriale" Seminario SIE 
sull'errore uman, Ambiente Lavoro Convention, Modena 2003 Pubblicato il tuo ISL IPSOA 2006 n ... 6

Gobba F,  G Roccatto,  Vandelli  AM, Besutti  G,  R Ghersi,  Nicolini  O . Esposizione professionale  a campi 
elettromagnetici  a  bassa  Estremamente  Frequenza  (ELF)  in  lavoratori  Addetti  a  varie  mansioni   LAVORO 
MEDICINA. 2004; 95 Pagine: 475-484

S.Martinelli, R. Ghersi, F. Gobba et al. "Rischio Il dà Sovraccarico biomeccanico 
occupazionale:

criteri per la valutazione del servizio e la riprogettazione di Postazioni di lavoro" Comunicazione Presentata al 
Congresso SIMLII 2004. (AllP22)

Scaringi  M.,  G. BRAVO, AM VANDELLI,  A. Romanelli,  G. Besutti,  R. GHERSI,  F. Gobba Esposizione 
personale a campi magnetici ELF in lavoratori impegnati in varie occupazioni. GIORNALE ITALIANO DI LAVORO  
MEDICINA ERGONOMIA ED.2005; 27 Pagine: 342-345

S.  Martinell i,  R.  GHERSI,  P.  GRAZIOLI,  F.  Gobba  -  ANTONIO MUTTI,  MATTEO GOLDONI 
2 CONFRONTO CRITICO Risultati  DEI  METODI DI PER IL DIVERTIMENTO DI RISCHIO DA VALUTAZIONE 
Sovraccarico biomeccanico - MEDICINA LAVORO: TRA Acquisizioni E NUOVE FRONTIERE"   2005; - Pagine:
14 1-142 ; ISBN: 88-7847-050-3

Studio Sulle problematiche di salute e Sicurezza dei lavoratori italiani in trasferta all'Estero (ISPESL, VR 
ASL, ASL VI, 2006). ISPESL Biblioteca, Roma.

MARTINELLI  S;  GHERSI  R;  GRAZIOLI  P; Minisci  E; F.  Gobba "Valutazione del  rischio da sovraccarico 
biomeccanico  occupazionale:  confronto  dei  metodi  attualmente  in  uso ". GIORNALE ITALIANO DI LAVORO  
MEDICINA ERGONOMIA ED.2006; 28 Pagine: 188-190

GHERSI  R., S. Martinelli, A. Richeldi CLERICI P., P. GRAZIOLI, F. Gobba



Carpi, 20 Settembre 2017 Rinaldo Ghersi

" Versione in lingua italiana standardizzato autocompatibile questionario Nordic IRSST per la Rilevazione dei 
Disturbi muscoloscheletrici " GIORNALE ITALIANO DI LAVORO MEDICINA ERGONOMIA ED. 2007; 29 Pagine:  
564-566

F. Gobba, R. GHERSI, S. Martinelli, A. Richeldi CLERICI P., P. GRAZIOLI
Traduzione in lingua italiana e validazione dei Nordic questionario standardizzato IRSST per la Rilevazione di 
Disturbi muscoloscheletrici LAVORO MEDICINA. 2008; 99 Pagine: 424-443

Ghersi R., S. Martinelli, P. Clerici, A. Martinelli, P. Grazioli, Gobba F. (2008) Proposta di ONU 
standardizzato autosomministrabile per l'anamnesi questionario parestesie Agli di arti. Comunicazione ín "Atti ° 
Congresso Nazionale &KALI' 71, p. 142-143 ". Palermo

S. Mattioli ... R. Ghersi et al "Fattori di rischio per la sindrome del tunnel carnale operato. A 
multicentrico studio caso-controllo basato sulla popolazione "BMC Public Health 2009, 9: 343

2014-2017 Sul tema del corso ('invecchiamento nel lavoro) organizzazione di vari eventi per SIE o CIIP nel 2014 e 2015 artricoli 
e ebook “LIBRO D’ARGENTO SU INVECCHIAMENTO E LAVORO”  in parte su  www.ciip-consulta.it  

"11/la sottoscritto/a è a conoscenza che, ai sensi dell'art.26 della legge 15/68, le dichiarazioni 
mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali. Inoltre il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento deí dati personali ai fini ECM, secondo quanto 
previsto dalla Legge 196/03 art. 7 e 13".

http://www.ciip-consulta.it/






DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO E DI CERTIFICAZIONE AI SENSI 
DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL  DPR n. 445/2000

PROCEDURA  DI  CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DI  DOCENZA NELL’AMBITO  DEL 
CORSO “AMBIENTI CONFINATI”. ( 1 )

Il/la sottoscritto/a RINALDO GHERSI
sotto la propria responsabilità e consapevole di quanto disposto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 e 
dall’art. 495 del c.p. in caso di dichiarazioni mendaci,

DICHIARA
ai fini di quanto previsto dall’art. 1 c. 42 lett. h) della L. 190/2012

- che non è coniuge, convivente, né parente, nè affine fino al quarto grado compreso del  soggetto 
conferente  l’incarico  in  oggetto,  del  responsabile  del  procedimento  in  esame,  nonchè  del 
responsabile scientifico del corso (2);

- che non sussistono rapporti  personali  di  debito/credito,  rapporti  personali  di  tipo economico, 
commerciale, professionale, finanziario con il  soggetto conferente l’incarico in oggetto, con il 
responsabile del procedimento in esame, nonchè con il responsabile scientifico del corso;

X□ che, per quanto di propria conoscenza, non presta attività a favore di soggetti sottoposti a 
procedure di controllo  e/o sanzionatorie da parte di Arpae o per le quali l'Agenzia svolge un 
ruolo istruttorio e/o autorizzatorio in procedimenti amministrativi;

ovvero

□ che presta attività a favore di soggetti sottoposti a procedure di controllo e/o sanzionatorie da 
parte  di  Arpae  o  per  le  quali  l'Agenzia  svolge  un  ruolo  istruttorio  e/o  autorizzatorio  in 
procedimenti amministrativi, in particolare  __________________________________________;

- che non svolge attività in conflitto di interessi  con le funzioni istituzionali di Arpae,  avendo 
riguardo anche alle  disposizioni di  cui all’art.  7 del  DPR n.  62/2013, applicabili  per  quanto 
compatibili  con  riferimento  ai  contenuti  ed  alla  natura  del  contratto  di  lavoro  autonomo in 
oggetto (3);

- che non sussiste alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 5 della Disciplina in 
materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale, con contratti di lavoro 
autonomo presso Arpae Emilia-Romagna, approvata con DDG 71/2012.(4)

1 La presente dichiarazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale di Arpae, in caso di conferimento dell’incarico in 
esame al soggetto sottoscrivente.
2 Soggetto  conferente  l’incarico  è  il  dott.  Francesco  Saverio  Apruzzese;  Responsabile  del  Procedimento è  il  dott. 
Francesco Saverio Apruzzese; Responsabile scientifico del corso è la dott.ssa Maria Grazia Marchesiello.
3 Vedi Allegato 1) - art. 7 del DPR 62/2013.
4 Vedi Allegato 1) - estratto della Disciplina approvata con DDG 71/2012.



DICHIARA ALTRESI’

ai fini di quanto previsto dall’art. 15 c. 1 lett. c) del d. lgs. 33/2013

(barrare la casella)

 che non svolge incarichi e/o non ha la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla Pubblica Amministrazione e/o non svolge attività professionali;

 X che svolge incarichi e/o ha la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finan-
ziati dalla Pubblica Amministrazione e/o svolge attività professionali, e precisamente:

(riportare gli incarichi e/o le cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati da PA e/o  
attività professionali)

- incarico/carica di: _____________________________________________________;
- a favore dell’ente: _____________________________________________________;
- attività professionale di: medico autorizzato radioprotezione  per Nuovo Ospedale Sas-
suolo SpA
- att. prof. di medico competente  per Ordine Avvocati Reggio Emilia
- att. Prof. Di consulente medico del lavoro ed ergonomo per Dip.dip.to Salute Sicurezza 
CGIL Reggio Emilia

allego copia CI

La presente istanza deve essere sottoscritta dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e 
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore (art. 38 D.P.R. n. 
445/2000).
__________________________________________

Spazio riservato all’ufficio ricevente,  da utilizzare in alternativa all’invio della copia fotostatica del documento di  
identità.

Certifico apposta, in mia presenza, la firma del dichiarante.        Il dipendente addetto _______________ 

________________________________________________________________________________

ALLEGATO 1)

Carpi, 20 
Settembre 
2017 
Rinaldo 
Ghersi



Estratto della Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale, con contratti 
di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna, approvata con DDG 71/2012.
Art. 5  (Incompatibilità)

1. Non possono essere conferiti incarichi a persone che sono dipendenti a tempo indeterminato di ARPAE E.R. o che 
hanno con essa un rapporto di servizio a qualunque titolo, sia lavorativo che onorario, tale da far ritenere che 
sussista un inserimento nella struttura organizzativa dell’Agenzia.

2.   E’ vietato, di norma, il cumulo di più incarichi professionali in capo al medesimo soggetto, nel medesimo periodo di 
tempo. Il conferimento, in via eccezionale, di un secondo incarico è ammesso purché ne sia data ampia e 
circostanziata motivazione nel provvedimento.

3.   Non rientrano nel divieto di cui al precedente comma 2 gli incarichi di natura “fiduciaria” previsti al successivo art. 
13, comma 1, lettera a). 

4. Le disposizioni di cui al comma 2 non si applicano allorché si tratti di incarichi di natura occasionale, di cui all’art. 
2  comma  2,  lett.  c).  Tali  incarichi  possono  essere  cumulati  tra  loro.  Tuttavia,  non  possono  essere  affidati, 
nell’ambito dell’intera rete ARPAE, allo stesso prestatore d’opera intellettuale più incarichi di natura occasionale, 
nel corso di uno stesso anno solare, che comportino un compenso lordo complessivo superiore a  5.000 €. 

5. Restano fermi i divieti di conferimento di incarichi a dipendenti che siano cessati dal servizio prestato presso le 
Pubbliche  Amministrazioni,  secondo quanto  stabilito  dall’art.  25  della  L.  n.  724/1994 e  dall’art.  5  del  DL n. 
95/2012,  convertito  in  L.  135/2012,  avendo  riguardo  alle  indicazioni  di  cui  alla  nota  della  Regione  Emilia-
Romagna prot. PG/2012/ 249237 del 24/10/2012.

6. Non possono essere conferiti incarichi di prestazione d’opera intellettuale ai soggetti che rientrano nel divieto di cui 
all’art. 14 commi 7 e 8 della presente Disciplina.

Art. 14, commi 7, 8 e 9 (conferimento incarico)

(…)

7. Anche in caso di espletamento di procedura comparativa mediante avviso pubblico, nei confronti del medesimo 
soggetto che sia già stato titolare di due precedenti incarichi  di  prestazione d’opera intellettuale (sia di natura 
professionale sia di natura coordinata e continuativa) consecutivi - o attivati in un intervallo temporale inferiore a 6 
mesi - non è, comunque, ammesso il conferimento di un terzo ulteriore incarico. Tale divieto non si applica qualora 
sia intercorso almeno un anno tra la scadenza dell’ultimo contratto ed il nuovo conferimento di prestazione d’opera 
intellettuale.

8. Il  divieto  di  cui  al  comma precedente  opera unicamente  nei  confronti  dei  soggetti  per  i  quali  il  corrispettivo 
derivante  dalla  prestazione  resa  a  favore  di  ARPAE  costituisca  più  del  70  per  cento  dei  corrispettivi  annui 
complessivamente percepiti dall’incaricato stesso, nell’arco di due anni solari consecutivi precedenti all’incarico da 
conferire.

9. Le  disposizioni  di  cui  ai  precedenti  commi  7  e  8  si  applicano  ai  rapporti  di  lavoro  autonomo  instaurati 
successivamente alla data di entrata in vigore della presente Disciplina (ovvero successivamente al 5/12/2012).

ART. 7 del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” (applicabile per quanto compatibile al contratto di 
lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2 c. 3 del DPR 62/2013)
Obbligo di astensione
1. Il [collaboratore] si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi 

propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni 
di  cui  sia tutore,  curatore,  procuratore o agente,  ovvero di  enti,  associazioni  anche non riconosciute,  comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il [collaboratore] si astiene in ogni altro caso 
in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.



Contratto di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale

A seguito della specifica procedura di conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale, 
siamo lieti di comunicare che Lei risulta essere il soggetto assegnatario dell’incarico in oggetto, 
come da determinazione =======. Il sottoscritto dr. Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile 
Area Formazione e Supporto ai piani regionali della prevenzione, con sede in Bologna, via Po, 5, 
dirigente competente, ai sensi del Regolamento sul Decentramento Amministrativo approvato con 
DDG n. 65 del 27/09/2010, alla stipula del presente contratto in nome e per conto di Arpae Emilia 
Romagna (CF/P. IVA 04290860370),  Le manifesta, pertanto, l’intenzione di  avvalersi  della sua 
collaborazione autonoma ai sensi del titolo III del Libro V del Codice Civile, secondo i principi, i 
termini e le condizioni di seguito descritti.

Art. 1) Oggetto dell’incarico e modalità di esecuzione

Forma oggetto del presente incarico lo svolgimento delle seguenti attività altamente qualificate:

- Predisposizione  di  materiale  didattico  audio  visuale  all’interno  del  corso  di  formazione 
“Rischi negli ambienti confinati o sospetti di inquinamento - Aggiornamento per lavoratori”

Responsabile scientifico del corso ai fini della garanzia dei necessari supporti di conoscenza e 
della  coerenza con l’intero  corso di  formazione è la  dr.ssa Maria  Grazia  Marchesiello  a cui  il 
professionista dovrà rapportarsi per l’espletamento dell’incarico. 

Il Responsabile del procedimento come da determinazione è il dr. Francesco Saverio Apruzzese.

Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni di 
cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e delle disposizioni di cui 
al Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna, applicabili per quanto compatibili 
con il presente contratto di lavoro autonomo.

Art. 2) Caratteristiche dell'incarico

L'incarico è conferito, in considerazione delle qualità professionali  ed esperienze nello specifico 
settore  in  possesso  del  professionista  incaricato,  pertanto  non  è  delegabile  a  terzi  pena  la 
risoluzione ex art. 1456 cod. civ.

L’attività  professionale  si  concretizzerà  in  un  rapporto  di  lavoro  autonomo,  rispondendo  il 
professionista esclusivamente del risultato.

È, altresì, esclusa la possibilità di convertire il presente contratto in rapporto di lavoro subordinato 
a tempo determinato o indeterminato.

Il professionista svolgerà i propri compiti con carattere di piena autonomia, che dovrà –peraltro - 
essere esercitata in coordinamento con gli interessi dell'Agenzia.

Il professionista si impegna:

- ad eseguire personalmente l'incarico assunto (art. 2232 C.C. primo comma);

- ad adempiere esattamente alle obbligazioni dedotte nel presente contratto (artt.  1218 e 
1453 C.C.);

- ad eseguire il contratto medesimo in buona fede (art. 1375 C.C.) con la diligenza richiesta 
dalla natura delle prestazioni alla cui esecuzione si è obbligato (art. 1176 C.C.) ed osservati i criteri 
di correttezza (art. 1175 C.C.)

1



Per lo svolgimento delle attività sopramenzionate il professionista assicura la propria disponibilità 
per  tutto  il  tempo che  ritiene  necessario  per  il  puntuale  e  corretto  espletamento  delle  attività 
assegnate, senza vincoli di orario, fermo restando il termine di esecuzione della prestazione di cui 
all’art. 3.

L'Agenzia  resta  sollevata  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall'espletamento 
dell'incarico.

La collaborazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo di 
orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di 
lavoro subordinato.

3) Durata dell'incarico

Il termine di esecuzione della prestazione oggetto del presente incarico è fissato per la fine del 
mese di novembre 2017.

4) Compenso e modalità di pagamento

Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto al professionista un compenso di euro 
===,00 al lordo delle ritenute fiscali di legge.

Il pagamento verrà effettuato secondo le seguenti modalità, a fronte di presentazione di specifica 
fattura da parte del professionista: 

Pagamento a 30 gg dffm

Tali fatture dovranno essere intestate a: Arpae Emilia-Romagna, sede legale Via Po, 5 – 40139 
Bologna. C.F. e P.IVA: 04290860370

Dal  31  marzo  2015,  ai  sensi  dell'art.  25  L.89/2014  e  dell'art.  6  D.M.  55/2013,  non  saranno 
accettate fatture non trasmesse in forma elettronica per il tramite del Sistema di Interscambio (vedi 
allegato CUU).

Arpae provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In  caso di  ritardo nei  pagamenti,  il  tasso di  mora  viene conteggiato  secondo  quanto  previsto 
nell’art. 5 del D.Lgs 9 ottobre 2002, n. 231.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli  interessi e alle spese 
eventualmente dovuti.

Il compenso di cui sopra è stato determinato in via forfettaria ed onnicomprensiva ed è ritenuto 
adeguato dalle parti all'attività oggetto dell'incarico professionale. La natura onnicomprensiva del 
compenso  comporta  che  tutte  le  spese  sostenute  per  l'esecuzione  dell'incarico  resteranno 
integralmente a carico del professionista, senza alcun onere aggiuntivo per l'Agenzia.

5) Riservatezza

Il professionista si  impegna,  anche per il  periodo successivo all'ultimazione dell'incarico,  a non 
divulgare, o comunque a non utilizzare, dati, fatti e risultati relativi alle attività di cui al presente 
contratto inerenti all'Agenzia dei quali potrà venire, comunque, a conoscenza.

La  documentazione  fornita  al  professionista,  o  che,  comunque,  riguarda  l'attività  dell'Agenzia, 
dovrà  essere  restituita  al  termine  del  presente  contratto  ed  in  ogni  caso sarà  conservata  dal 
medesimo,  come depositario  con  obbligo  di  custodia,  fino  al  momento  della  restituzione,  con 
divieto tassativo di riprodurre o mantenere copia personale senza espressa autorizzazione scritta. 
Quindi  non è consentito  al  professionista  fare  estratti,  o  articoli  riguardanti  il  lavoro,  divulgare 
notizie, procedimenti e risultati anche parziali, relativi all'incarico in oggetto, se non dietro espressa 
autorizzazione scritta dell'Agenzia.

6) Risoluzione per inadempimento

2



Si conviene che Arpae potrà risolvere di diritto il contratto, ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi al professionista con lettera raccomandata A/R, in caso di mancato 
adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme  vigenti  e  secondo  le 
condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente contratto.

Qualora  i  risultati  della  prestazione  fornita  dal  professionista  risultino  non  conformi  a  quanto 
richiesto  dal  presente  contratto  di  incarico,  ovvero  siano  del  tutto  insoddisfacenti,  il  Dirigente 
competente,  sentito  il  referente  di  cui  all’art.1  del  presente  contratto,  può  richiedere  al 
professionista di integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a novanta 
giorni, oppure può valutare se risolvere direttamente il contratto per inadempienza. I danni e le 
spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del professionista.

In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e/o delle disposizioni di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpae 
Emilia  Romagna,  applicabili  -  per  quanto  compatibili  -  alla  prestazione  oggetto  del  presente 
incarico, si prevede la possibilità per Arpae di risolvere anticipatamente il  presente contratto di 
lavoro autonomo, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

7) Recesso

L'Agenzia potrà recedere dal contratto anche prima della scadenza, pagando esclusivamente il 
compenso per l'opera svolta. Il recesso dell’Agenzia deve essere motivato. Il professionista potrà 
recedere con un preavviso di almeno 60 giorni, 1 con diritto al compenso per l'opera svolta, tenuto 
conto del risultato utile conseguito a favore dell’Agenzia.

8) Tutela della privacy

Arpae, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente contratto si 
impegna a rispettare quanto previsto dal D.lgs. 196/2003. Si allega di seguito l'informativa di cui 
all'art. 13 del D. lgs. 196/2003.

9) Controversie

Per qualunque controversia dovesse insorgere nell'interpretazione e nell'esecuzione del presente 
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

10) Spese

Il  presente  contratto  è  soggetto  a  registrazione  in  caso  d'uso  a  cura  e  spese  della  parte 
richiedente.

11) Clausole finali e norme di rinvio

Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto. Non è ammesso il rinnovo del 
contratto di lavoro autonomo.

Per quanto non previsto nel presente contratto si applicano gli artt. 2229 e ss. del codice civile, 
nonché le disposizioni di cui alla “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione 
d’opera intellettuale, con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia Romagna”, approvata 
con DDG n. 71/2012.

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 del DPR n. 62/2013, si allega al presente contratto 
copia dello stesso DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici). Si allega, 
altresì, al presente contratto, il Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art.  14 c. 6 dello stesso Codice. I suddetti documenti sono 
consultabili  anche  sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
sottosezione “Disposizioni Generali- Atti Generali”.

1 Tale termine sarà proporzionato in ragione della durata complessiva dell’incarico

3



L’incaricato  è,  altresì,  informato  che  sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Anticorruzione”, è pubblicato il Piano triennale per la prevenzione della 
Corruzione.

Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione, La preghiamo, ove d'accordo con il 
contenuto del presente contratto, di restituire all'Agenzia copia della presente da Lei sottoscritta, 
pagina per pagina, quale integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo, 
nonché dei relativi allegati.

Bologna, 

Distinti saluti.

(Dr. Francesco Saverio Apruzzese)

Allegati:

1) Informativa  sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

Per accettazione 

...................................................
Ai sensi dell’art. 1341 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni contenute 
negli artt. 4-6-7-9-10-11. 

Per accettazione 

....................................................

Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione 
dei dati personali") prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati per l’adempimento degli obblighi legali connessi alla gestione 
economica, amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.

4



3. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa. Tuttavia il rifiuto di fornire i dati richiesti da ARPAE 
potrebbe determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione 
del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPAE Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6. Il responsabile del trattamento è la Dottoressa Patrizia Vitali, Responsabile del Servizio SOFE.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 
dell'art. 7 del D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali  che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 
dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o 
che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, 
di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 
legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i 
dati sono stati raccolti o successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche 
per  quanto  riguarda  il  loro  contenuto,  di  coloro  ai  quali  i  dati  sono  stati  comunicati  o  diffusi, 
eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 
scopo della raccolta;

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 
vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

5



N. Proposta:   PDTD-2017-822   del    06/10/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Conferimento incarico di natura professionale alla dr.ssa Patrizia 
Ferdenzi ed al dr. Rinaldo Ghersi per docenza nel corso “Rischi negli 
ambienti confinati o sospetti di inquinamento - Aggiornamento per 
lavoratori”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/10/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


